

Finanční podpora útulkům

24. 06. 2024 17:10

Předmět žádosti: žadatel požadoval informace o tom, zda kraj poskytuje pomoc městům a obcím v souvislosti s financováním péče o toulavá zvířata, zejména pro kočky a zda tyto subjekty žádají o pomoc. K vašim dotazům uvádí KÚ LK následující odpovědi.

Podpora útulků pro zájmová zvířata v Libereckém kraji spadá do programu 8.2 Podpora ochrany přírody a krajiny, konkrétně do účelu podpory Podpora činnosti zařízení poskytující péči o zvířata v nouzi. Tento program byl pro rok 2024 rozšířen o účel podpory Podpora kastrace opuštěných a zdivočelých koček (*Felis catus*). Dotace jsou poskytovány v souladu se Strategii rozvoje LK.

Vyhlášení k jednotlivým programům pro daný kalendářní rok je vyvěšeno na dotačním webu LK ([Životní prostředí a zemědělství | Dotace \(kraj-lbc.cz\)](#)).

Odpovědi k zaslanému dotazníku:

1) Vypsání krajský úřad programové dotace pro útulky pro zvířata zájmového chovu?

Prosíme o konkrétní výši dotace.

1. ve volebním období 2016–2020

v roce 2017: **ANO – celkem schválené dotace: 257 595 Kč**

v roce 2018: **ANO – celkem schválené dotace: 384 335 Kč**

v roce 2019: **ANO – celkem schválené dotace: 493 983 Kč**

v roce 2020: **ANO – celkem schválené dotace: 109 000 Kč**

1. ve volebním období 2021–2024

v roce 2021: **ANO – celkem schválené dotace: 200 000 Kč**

v roce 2022: **ANO – celkem schválené dotace: 24 122 Kč**

v roce 2023: **ANO – celkem schválené dotace: 150 000 Kč**

v roce 2024: **ANO – celkem schválené dotace: 1 103 272 Kč**

2) Pokud byly vypsány programové dotace pro útulky pro zvířata zájmového chovu, viz dotaz č. 1, kolik finančních prostředků získaly jednotlivé organizace? Údaj ve výši od – do, pokud se částky liší. Pokud šlo o částku poměrnou, tak jakou.

1. ve volebním období 2016–2020

v roce 2017: **12 000 – 15 000 Kč**

v roce 2018: **25 025 – 15 000 Kč**

v roce 2019: **49 000 – 150 000 Kč**

v roce 2020: **49 000 – 60 000 Kč**

1. ve volebním období 2021–2024

v roce 2021: **50 000 – 150 000 Kč**

v roce 2022: **24 122 Kč (1 žadatel)**

v roce 2023: **150 000 Kč (1 žadatel)**

v roce 2024: **14 000 – 150 000 Kč**

3) Žádaly soukromé organizace dobrovolníků, tj. soukromé spolky a útulky, které pečují o zvířata zájmového chovu krajský úřad o individuální dotace. V případě, že ano, prosíme o celkové částky, které krajský úřad na dotacích vyplatil a o názvy organizací.

1. ve volebním období 2016–2020 - **nežádaly**

2. ve volebním období 2021–2024 - **nežádaly**

4) Kolik finančních prostředků z celkové částky, viz. dotaz č. 1., bylo poskytnuto útlukům pro psy?

1. ve volebním období 2016–2020: **žádaly pouze útulky pečující společně o psy a kočky, či pečující pouze o kočky**

2. ve volebním období 2021–2024: **žádaly pouze útulky pečující společně o psy a kočky, či pečující pouze o kočky**

5) Kolik finančních prostředků z celkové částky, viz. 1, bylo poskytnuto útlukům pro kočky?

1. ve volebním období 2016–2020

v roce 2017: **žádaly pouze útulky pečující společně o psy a kočky**

v roce 2018: **59 500 Kč**

v roce 2019: **49 000 Kč**

v roce 2020: **49 000 Kč**

1. ve volebním období 2021–2024

v roce 2021: **žádaly pouze útulky pečující společně o psy a kočky**

v roce 2022: **žádaly pouze útulky pečující společně o psy a kočky**

v roce 2023: **žádaly pouze útulky pečující společně o psy a kočky**

v roce 2024: **150 000 Kč**

6) Kolik finančních prostředků z celkové částky, viz. 1, bylo poskytnuto útulkům, které pečují o psy a kočky dohromady?

1. ve volebním období 2016–2020

v roce 2017: **257 595 Kč**

v roce 2018: **384 335 Kč**

v roce 2019: **493 983 Kč**

v roce 2020: **109 000 Kč**

1. ve volebním období 2021–2024

v roce 2021: **200 000 Kč**

v roce 2022: **24 122 Kč (1 žadatel)**

v roce 2023: **150 000 Kč (1 žadatel)**

v roce 2024: **1 103 272 Kč**

7) Existují dotační tituly nebo jiná finanční pomoc krajského úřadu pro obce a města, aby tyto mohly vyřešit a zafinancovat problematiku toulavých koček na svém katastrálním území, tj. aby byly schopny přijímat a umístit nálezy toulavých zvířat, konkrétně koček? Prosíme o konkrétní výši finanční pomoci celkem.

1. ve volebním období 2016–2020

v roce 2017:

ANO – alokace účelu podpory „péče o zvířata v nouzi“ 495 000 Kč

v roce 2018:

ANO – alokace účelu podpory „péče o zvířata v nouzi“ 1 000 000 Kč

v roce 2019:

ANO – alokace účelu podpory „péče o zvířata v nouzi“ 1 000 000 Kč

v roce 2020:

ANO – alokace účelu podpory „péče o zvířata v nouzi“ 900 000 Kč, která byla z důvodu restriktivních opatření během nouzového stavu snížena na 500 000 Kč

1. ve volebním období 2021–2024

v roce 2021:

ANO – alokace účelu podpory „péče o zvířata v nouzi“ 500 000 Kč

v roce 2022:

ANO – alokace účelu podpory „péče o zvířata v nouzi“ 1 000 000 Kč

v roce 2023:

ANO – alokace účelu podpory „péče o zvířata v nouzi“ 1 000 000 Kč

v roce 2024:

ANO – alokace účelu podpory „péče o zvířata v nouzi“ 1 500 000 Kč

– alokace účelu podpory „kastrace opuštěných a zdivočelých koček“ 2500 Kč na 1 kastrované zvíře

8) Žádaly obce a města krajský úřad o finanční pomoc při řešení problematiky toulavých koček – např. kastrovací program, provoz či zbudování útulku, veterinární náklady atd.

1. ve volebním období 2016–2020

v roce 2017: **NE**

v roce 2018: **NE**

v roce 2019: **NE**

v roce 2020: **NE**

1. ve volebním období 2021–2024

v roce 2021: **NE**

v roce 2022: **NE**

v roce 2023: **NE**

v roce 2024: **ANO**

9) Pokud finanční pomoc, dotace aj. pro obce a města od krajského úřadu probíhala, která města/obce a v jaké výši finance na řešení problematiky toulavých koček – např. kastrační program, provoz či zbudování útulku, veterinární náklady atd. pomoc obdržely. A na co konkrétně. Jaká obec/město a účel finanční pomoci/dotace.

1. ve volebním období 2016–2020

Finanční pomoc probíhala formou dotačních programů, ale obce nežádaly.

1. ve volebním období 2021–2024

v roce 2021 v roce 2022 a v roce 2023: **Finanční pomoc probíhala formou dotačních programů, ale obce nežádaly.**

v roce 2024: **viz tabulka**

| | závazné výstupy projektu | |
|------------------|---|------------|
| Město Ralsko | Odchyt a kastrace koček | 105 000 Kč |
| Město Svojkov | Odchyt a kastrace koček | 70 000 Kč |
| Město Dubá | Odchyt a kastrace koček, sklopce na kočky, přepravní boxy na kočky | 39 750 Kč |
| Město Česká Lípa | Odchyt a kastrace koček | 150 000 Kč |
| Obec Přišovice | Odchyt a kastrace koček | 14 000 Kč |
| Obec Brniště | Odchyt a kastrace koček, odchyťový kotec, odchyťová tyč, přepravka na kočky | 62 038 Kč |

10) Žádaly soukromé organizace, útulky a spolky pro kočky krajský úřad o finanční pomoc? (za

poslední 4 roky).

Odpověď: ANO

11) Žádaly soukromé organizace, útulky a spolky pro kočky krajský úřad o jinou pomoc, např. pomoc v jednání s obcemi a městy, které nechtějí toulavá zvířata řešit? Nebo jinou pomoc? (za poslední 4 roky)

Odpověď: NE

12) Pokud ano, viz. dotaz č. 11. o jakou pomoc šlo a jak útulkům krajský úřad vyhověl nebo pomohl?

Odpověď: Soukromé organizace nežádali o jinou pomoc.

13) Zamítl krajský úřad individuální žádosti o dotace nějaké soukromé organizaci – útulku nebo spolku pro kočky? Z jakého důvodu a jakému útulku?

1. ve volebním období 2016–2020: **nezamítl, jelikož nežádaly**

2. ve volebním období 2021–2024: **nezamítl, jelikož nežádaly**

14) Organizace dobrovolníků, konkrétně útulky a spolky pro kočky obvykle konají svou činnost proto, že obce a města odmítají přijímat nálezy toulavých koček a koťat anebo je nemají kam umístit, jelikož nejsou povinni budovat útulky pro zvířata a těch je tudíž velký nedostatek. I tyto soukromé organizace jsou limitovány prostorem, lidskou silou a faktem, že dobrovolníci mají své civilní zaměstnání, tudíž nedostatek času. A samozřejmě schází finanční zdroje k zajištění potřeb týraných, opuštěných, nalezených, zraněných, nemocných aj. koček a koťat, o které se obce a města často odmítají postarat. Soukromé organizace kromě darů nemají velké možnosti, kde získat finanční prostředky.

Pokud krajský úřad nepodporuje programovými dotacemi útulky pro zvířata zájmového chovu, z jakého je to důvodu?

Odpověď: Liberecký kraj útulky pro zvířata zájmového chovu podporuje.

15) Kdo může navrhnout krajskému úřadu nebo na krajském úřadu, aby byly programovou dotací ve vašem kraji podporovány také útulky pro zvířata zájmového chovu, tj. především pro psy a kočky?

Odpověď:

Návrh může podat kdokoliv, tedy i zaměstnanec KÚ, ale musí na něm být společenský zájem a zejména předmět programové dotace musí být v souladu se Strategií rozvoje kraje.

16) Kdo schvaluje a rozhoduje ve vašem kraji jaké dotační tituly krajský úřad vypíše na konkrétní období?

Odpověď:

Vyhlášení dotačního programu pro následující rok, vč. podmínek programu, je projednáváno na příslušném výboru Zastupitelstva LK. Toto jednání je veřejné. Následně je vyhlášení dotačního programu projednáno na zasedání rady kraje a schváleno zastupitelstvem kraje.

17) Kdo rozhoduje na krajském úřadě o schválení individuální dotace pro útulky pro zvířata zájmového chovu, tj. kočky a psy?

Odpověď:

Pro tyto účely jsou vypisovány programové dotace. O poskytnutí programových dotací rozhoduje Zastupitelstvo LK. Individuální dotace nejsou z tohoto důvodu poskytovány. O případných individuálních dotacích rozhoduje dle poskytnuté výše rada kraje nebo zastupitelstvo v souladu se zákonem o krajích.